
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 20 de Outubro de 2022.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 084/2020
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2020-P9S90
Forma de Contratação: Concorrência Nº 007/2020.
Contratado: CONSÓRCIO PROSUL (CNPJ 
80.996.861/0001-00) - STCP (CNPJ 
81.188.542/0001-31)/BNDES.
Objeto:  O presente Termo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato n.º 084/2020, por mais 
08 (oito) meses, a contar de 27/05/2023, e do prazo de 
execução por mais 08 (oito) meses a contar de 30/11/2022, 
conforme autorização prevista na sua Cláusula Oitava, o 
previsto no artigo 57, § 1º, da Lei 8.666/93.
Assinatura: 19/10/2022.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 954076

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contrato Nº: 084/2020
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2020-P9S90
Forma de Contratação: Concorrência Nº 007/2020.
Contratado: CONSÓRCIO PROSUL - STCP/BNDES
CNPJ: 80.996.861/0001-00 e 81.188.542/0001-31
Objeto:  O presente Termo tem por objeto o acréscimo 
quantitativo ao Contrato nº 084/2020, no percentual 
de 24,96% (vinte e quatro virgula noventa e seis por 
cento) conforme autorização prevista na sua Cláusula 
Sexta, e no previsto no artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93, 
mediante autorização do ordenador de despesas, a 
contar da data de assinatura deste Termo Aditivo, nos 
termos das justificativas, conforme planilha em anexo 
que passa a fazer parte do referido contrato.
Valor: R$4.223.435,57
Fonte: Exercício Financeiro de 2020 - Programa de 
Trabalho: 26.451.0859.0025; Natureza da Despesa 
4.4.90.35.00; Valor: R$ 125.950,06. Exercício 
Financeiro de 2021 - Programa de Trabalho: 
26.782.0056.2103; Natureza da Despesa 4.4.90.35.00; 
Valor: R$ 1.536.288,01. Exercício Financeiro de 2022 
- Programa de Trabalho: 26. 782.0056.2103; Natureza 
da Despesa 4.4.90.35.00; Valor: R$ 1.527.866,60. 
Exercício Financeiro de 2023 - Programa de Trabalho: 
26. 782.0056.2103; Natureza da Despesa 4.4.90.35.00; 
Valor: R$ 1.033.330,90.
Assinatura: 19/10/2022.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 954140

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2022
Contratante: CETURB/ES.
Contratada: LIVECONSULT Tecnologia LTDA ME
Objeto: Prestação de Serviços de Suporte Técnico em 
Tecnologia da Informação
Contratação direta: inciso II, Art. 107 do RILC
Valor mensal: R$ 3.000,00
Vigência: 12 meses
Gestor do Contrato: Waldemar Fonseca Filho
Processo nº: 90150660

Raphael Trés da Hora
Diretor Presidente

Protocolo 953355

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

PORTARIA Nº 018-R, de 19 de outubro de 
2022

Prorroga o período de credenciamento ao Projeto 
Floresta+Produtiva.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso das atribuições legais,
Considerando a Portaria Nº 017-R, de 21/09/2022; 
publicada no DIO-ES em 22/09/2022, da Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- SEAMA, e a necessidade de prorrogação do 
período da etapa de credenciamento das propostas 
a serem submetidas ao Primeiro Ciclo do Projeto 
Floresta+Produtiva;
Considerando as informações constantes no 
Processo 2022-DSC10 (Sistema E-Docs);
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Inciso II, do parágrafo 1º, do Art. 
5º da Portaria nº 17-R, de 21/09/2022, prorrogando 
até as 23:59 minutos do dia 04 de novembro de 
2022 o prazo para credenciamento de propostas a 
serem submetidas ao Projeto Floresta+Produtiva.
Art. 2º Ficam inalteradas as demais condições 
fixadas na Portaria Nº 017-R, de 21/09/2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 19 de outubro de 2022.

Alexandre Vaz Castro
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - Respondendo
(Decreto Nº 1779-S, de 14.10.2022)

Protocolo 953781

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO Nº 210/2022
CONTRATANTE: COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE 
DE SANEAMENTO - CESAN
OBJETO: Válvulas borboleta bi excêntrica, para 
atividades e rotinas de manutenção da CESAN.
CONTRATADA: RVC ATUADORES E VALVULAS 
EIRELIVALOR: R$ 250.553,40 (duzentos e cinquenta 
mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta 
centavos).
PRAZO: O prazo global para entrega do(s) bem(ns) 
será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
corridos após a assinatura do INSTRUMENTO 
CONTRATUAL.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2020 Protocolo 
n.º 2020.015223

Vitória/ES, 18 de outubro de 2022
THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO

DIRETOR OPERACIONAL
Protocolo 953325

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 20 de Outubro de 2022 às 2:40:14 Código de Autenticação: 785aa4ea


